
B. O. del E.—Num. 151_______ ________________ 24 junio 1976___________________ 12317

manifestando expresa y detalladamente que reúnen, todas y cada 
una de las condiciones exigidas en la convocatoria y los méritos 
y circunstancias especiales que puedan alegarse. Asimismo se 
acompañarán las certificaciones justificativas de tales méritos o 
circunstancias especialeé, a considerar en su caso.

IV. Celebración: El concurso se celebrará en Las Palmas de 
Gran Canaria el día, hora y lugar que oportunamente se anun
ciará al publicarse en el «Boletín Oficial del Estado» la relación 
de aspirantes admitidos y excluidos y se éfeotuará de acuerdo 
con lo" preceptuado en el mencionado Reglamento.

V. Recursos; Los interesados «jue no figuren Incluidos entre 
los aspirantes admitidos a examen, y que consideren infunda-' 
da su exclusión, podrán recurrir en el plazo de quince días há
biles a partir del siguiente al de la publicación de dicha rela
ción ante esta Jefatura Provincial de Carreteras. El recurso se 
entenderá desestimado si transcurre quince días sin recaer re
solución sobre el mismo.

VI. Renuncia: Todo aspirante- que no se halle presente al ve
rificar alguno de los ejercicios, se entenderá que renuncia a to
mar parte en el mismo, por lo que quedará eliminado del con
curso, salvo causa grave de fuerza mayor, que quedará a la 
consideración inapelable del Tribunal examinador.

VII. Propuesta de admisión: En vista del resultado de los 
exámenes, el Tribunal formulará la correspondiente propuesta 
de admisión. Ésta propuesta se elevará a la Subsecretaría de 
este Ministerio para su aprobación, y una vez recaída ésta, se 
publicará en el «Boletín Oficial del Estado», fijando plazo para 
la toma de posesión.

Las Palmas de Gran Canaria, 26 de abril de 1978—El Inge
niero Jefe. Adolfo Cañas Barrera.—3.589-E. '

12020 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre
teras de Las Palmas por la que se convoca con
curso-oposición libre, de carácter nacional, para 
proveer tres plazas de Camineros, vacantes en es
ta provincia, y las que puedan producirse hasta la 
terminación de los exámenes.

Autorizada, con fecha 18 de marzo de 1976, por la Subsecre
taría del Ministerio dé Obras Públicas la celebración dei con
curso-oposición referido, se hace público la presente convoca
toria, que se celebrará y resolver^ según lo previsto en los ar- 
tíóulos 15 al 28 del Reglamento General del Personal de Cami
neros del Estado, aprobado por Decreto 3184/1973, de 30 de 
noviembre («Boletín Oficial del Estado» de 18 de diciembre).

Las condiciones generales para el ingreso serán las siguien
tes:

a) Aptitud físipa, acreditada mediante reconocimiento mé
dico, por los facultativos que determíne el Tribunal examina
dor correspondiente.

b) Haber cumplido dieciocho años de edad y no sobrepa
sar la edad inferior en diez años a la jubilación forzosa esta
blecida en el citado Reglamento.

c) Poseer la aptitud intelectual y los conocimientos teóricos 
y prácticos que exigen los trabajos y funciones definidos en. los 
artículos 1.” y 6.” apartado d) del repetido Reglamento.

Solicitudes: Se dirigirán' debidamente reintegradas, al ilus- 
trísimo señor Ingeniero Jefe de la Jefatura Provincial de Ca
rreteras de Las Palmas y podrán presentarse en la citada Je
fatura, en los Gobiernos Civiles y en las oficinas de correos, 
según prevé el artículo 66 -de la vigente Ley de Procedimiento 
Administrativo.

El plazo de presentáción será de treinta días hábiles conta
do? a partir dei siguiente al de publicación del presente anun
cio en el «Boletín Oficial del Estado». En la solicitud se hará 
constar nombre y apellidos,, naturaleza, edad, estado civil, do
micilio. profesión u oficio si lo tuviere, número del documento 
nacional de identidad y la manifestación expresa de reunir to
das y cada una de las condiciones exigidas en la convocatoria y 
los méritos que se aleguen, debiendo acompañar la documen
tación que lo justifique.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes se publicará 
en el «Boietjn Oficial del Estado» la relación de aspirantes ad
mitidos y excluidos asi como la composición del Tribunal y se 
fijará día, hora y lugar para la celebración de los exámenes en 
esta capital. . "

Terminadas las pruebas, el Tribunal formulará la propuesta 
correspondiente, que sométerá a la aprobación de la Subsecre
taría del Ministerio de Obras Públicas, y una vez obtenida tal" 
aprobación, se publicará en el «Boletín Oficial del Estado» la 
relación de aprobados, quienes, dentro del plazo que se indique, 
deberán presentar la documentación acreditativa de reunir las 
condiciones y requisitos exigidos en esta convocatoria, bien en
tendido que la no presentación de los mismos en el plazo seña
lado, salvo caso de fuerza mayor debidamente justificado, pro
ducirá la anulación de la admisión.

Las Palmas de Gran Canaria, 26 de abril de 1976.—El Inge
niero Jefe, Adolfo Cañas Barrera.—3.590-E.

12021 RESOLUCION de la Junta del Puerto de Alicante 
por la que se anuncia la composición del Tribunal  
calificador de la oposición libre para cubrir una 
plaza de Practicante de la plantilla del personal 
Técnico-auxiliar de este Organismo, el orden de 
actuación de los opositores y se señala fecha, hora 
y lugar para la celebración de las pruebas selec
tivas.

El Tribunal calificador- de ígs pruebas selectivas estará com
puesto de la siguiente fomra:

Presidente: Excelentísimo señor don José María Paternina 
Iturriagoitia, Presidente de la Junta, y en sustitución del 
mismo, don Femando Flores Arroyo, Vicepresidente.

Vocales:
Don Jesús Ruiz Navarro, Director del Puerto.
Don Antonio Fernández Cerdá, en representación de la Di

rección General dé la Función Pública.
Don Tomás Bordera Torres, representante de la‘Subsecreta

ría de Obras Públicas.
Don Manuel Rubert Pérez, Médico, perteneciente a la plan

tilla de la Junta del Puerto.
Don Antonio Ramón Mena, Secretario accidental de la 

Junta.
Actuarán Como Vocales suplentes:
Don Sergio Campos Perrera, del Director del Puerto.
Don Francisco Borrajo Porta, del representante de la Fun

ción Pública.
Doña María Galotto Carsi, del de la Subsecretaría de Obras 

Públicas.
•Don Vicente Gaseó Vinaches, Secretario accidental de la 

Junta.

El orden de actuación de los 'opositores, de acuerdo con el 
sorteo celebrado por el Tribunal, será el siguiente:

1° Don Emilio Reyes Mas (D. N. I. 21.258.390).
2.° Don Angel Polo Nacher (D. N. I. 21.369.982)

Las pruebas selectivas daráñ comienzo el día 14 de julio 
próximo, a ias diez horas, en el salón de actos de esta Junta.

Alicante. 14 de junio de 1975.—El Presidente, José María Pa
ternina Iturriagagoitia.—El Secretario accidental, Antonio Ra
món Mena.—-4.963-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

12022 ORDEN de 1 de abril de 1976 por la que se declara 
desierto el concurso de traslados para la provisión 
de la cátedra de «Colorido y Composición» de la 
Escuela Superior de Bellas Artes  de San Jorge, 
de Barcelona.

limo. Sr.: Por falta de aspirantes al concurso • de trasla
dos anunciado por Orden ministerial de 14 de febrero de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 1 de abril), para la provisión 
de la cátedra de «Colorido y Composición» de la Escuela Supe
rior de Bellas Artes de San Jorge, de Barcelona,

Este Ministerio ha resuelta declarar desierto el concurso de 
traslados de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
. Dios guarde a V. I.

Madrid, 1 de abril de 1976.—P.-D., el Director general de 
Personal, José Antonio Sánchez Vélayos.

limo. Sr. Director general de Personal

12023 ORDEN de 9 de abril de 1976 por la que se nom
bra el Tribunal del concurso-oposición a la plaza 
de Profesor agregado de «Química-Física» (Quími
ca Cuántica) de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad Autónoma de Madrid.

limo. Sr.: Convocada a concurso-oposición la plaza de Pro
fesor agregado dé «Química-Física» (Química Cuántica) de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid y 
publicada la lista de opositores admitidos definitivamente en el 
«Boletín Oficial del Estado» de 19 de diciembre de 1975, según 
Resolución de la Dirección General de Universidades e Inves
tigación de 18 de noviembre de 1975,



12318______________________ __________________ 24 junio 1976______________________B. O. del E.—Núm. 151

Este Ministerio ha resuelto:

Primero—Nombrar el Tribunal que habrá de juzgar dicha 
plaza y que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Sancho Gómez.

Vocales:
Don Enrique Otero Aenlle, don Mateo Díaz Peña, don José 

Ignacio Fernández Alonso, y don Jesús Morcillo Rubio, Catedrá
ticos de las Universidades Complutense de Madrid, los dos pri
meros, y el cuarto y de la Autónoma de Madrid el tercero,

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Octavio Car- 
pena Artés.

Vocales:
Don Agustín Arévalo Medina, don Julio Casado Linarejos, don 

Carlos Sieiro de Nido y don Salvador Senet Pérez, Catedráticos 
de las Universidades de La Laguna, el primero, de Santiago el 
segundo, de Valladolid el cuarto, y Profesor agregado de la 
Autónoma lie Madrid, el tercero.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la Orden de 30 de' mayo 
de 1S66.

Segundo.—Con objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales, citará a los opositores en el mes si
guiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios, precisa
mente, el undécimo día hábil posterior al de la presentación 
de opositores, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del 
Decieto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de abril de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

12024 ORDEN de 27 de abril de 1976 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Física atómica y nuclear» 
de la Facultad de Ciencias de las Universidades de 
Granada, Santander y Sevilla.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 889/ 
1909, de 8 de mayo, y Orden de 28 del mismo mes,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 2 de junio 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de julio) para provi
sión en propiedad de la cátedra de «Física atómica y Nuclear» 
de la Facultad de Ciencias de las Universidades de Granada, 
Santander y Sevilla, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Armando Durán Mi
randa.

Vocales:

A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Manuel 
Zamora Caranza, Catedrático de la Universidad de Sevilla. 
Designados públicamente por sorteo celebrado el día 30 de 
marzo de 1970: Don Carlos Sánchez del Río Sierra, don Rafael 
Núñez-Lagos Roglá y don Angel Morales Villasevil, Catedráti
cos de las Universidades Complutense, el primero, y de la de 
Zaragoza, los otros dos.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Joaquín Cata- 
lá de Alemany.

Vocales suplentes:

A propuesta de la Facultad correspondiente: Don Juan de la 
Rubia Pacheco, Catedrático de la Universidad de Sevilla. 
Designados públicamente por sorteo celebrado el día 30 de 
marzo de 1970: Don Femando Senent Pérez, don Alberto Galindo 
Tixaire y don Antonio Roig Muntaner, Catedráticos de las Uni
versidades de Valencia, Complutense y Autónoma de Barcelona, 
respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la Or
den de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en cuenta, 
para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos, toda la 
labor docente e investigadora realizada por el Profesor agregado 
en el período anterior y .posterior a su nombramiento como 
tal y considerarán un mérito especial el tiempo de permanencia 
activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de abril de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

12025 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades par la que se declaran desiertos los con
cursos de traslado anunciados para la provisión de 
las cátedras de Universidad que se citan.

Por falta de aspirantes a los concursos de traslado anuncia
dos para la provisión de las cátedras de Universidad que se 
citan en el anexo a la presente resolución.

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos los 
concursos de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 23 de abril de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Mariano Apa
ricio Bosch.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA

«Zoología (Invertebrados no artrópodos)», de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Santiago. Convocado por Resolu
ción de 28 de enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 
4 de marzo).

«Econometría y Métodos estadísticos», de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Santiago. Convocado por Resolución de 28 de’ enero de 19,76 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de marzo).

12026 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se declara desierto el concur
so de traslado anunciado para provisión de la cá
tedra de «Geografía física (Geología estructural)» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 

 Salamanca.

Por haber renunciado don Víctor García Dueñas, único aspi
rante al concurso de traslado anunciado por Resolución de 4 de 
abril de 1975 («Boletín Oficial dei Estado» del 19), para provi
sión de la cátedra de «Geografía física (Geología estructural)» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Salamanca,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con
curso de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Diós guarde a V.- S.
Madrid, 23 d abril de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Mariano Apa
ricio Bosch.

Sr. Subdirector, general de Profesorado Universitario.

12027 RESOLUCION del Tribunal calificador de las prue
bas selectivas —turno libre— de Administrativos 
para cubrir dos plazas, aumentadas en dos, vacan
tes en la Universidad de Sevilla, por la que se ha
ce público el resultado del sorteo y orden de ac
tuación de los opositores a las citadas pruebas.

En cumplimiento de la norma 6.4 de la -Resolución de la 
Universidad de Sevilla de 8 de abril' de '1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 2 de octubre) por la que se convocaban pruebas 
selectivas —tumo libre— de Administrativos para cubrir dos 
plazas, aumentadas en dos, vacantes, en este Organismo autó
nomo. en el día de hoy, de conformidad con la Resolución de 
esta Universidad de fecha 23 de marzo de 1970 («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de abril), se ha celebrado en el Vicerrectora- 
do de la misma el correspondiente sorteo para determinar 
él orden de actuación de los opositores a las citadas pruebas, 
teniendo resultado del sorteo el comienzo por la letra «F».

Sevilla, 20 de abril de 1976.—El Rector.

MINISTERIO DE TRABAJO

12028 RESOLUCION de la Delegación General del Insti
tuto Nacional de Previsión por la que se hace 
pública la relación de Facultativos admitidos y ex
cluidos en el concurso libre de méritos convocado 
para la provisión de plazas de Facultativos de la 
Ciudad Sanitaria «Carlos Haya» de la Seguridad 
Social de Málaga.

En cumplimiento de lo estableóido en la norma 7.ª de 1a 
Resolución dictada por la Delegación General del Instituto Na
cional de Previsión de 10 de octubre de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» del a de noviembre), rectificada por Resolución


